
QUINTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 201414 CADERNO 4

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 063/2014

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
pessoa jurídica para prestação de serviços na manutenção e 
instalação de redes de energia elétrica nas escolas do Município 
de Medicilândia, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação; ABERTURA: 23 de outubro de 2014, às 
10h00min; LOCAL PARA RETIRADA E INFORMAÇÕES: Prédio da 
Prefeitura de Medicilândia/PA, das 08h00min às 12h00min.

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 064/2014

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a locação de veículo 
tipo Van, com capacidade de 10 (dez) lugares, combustível 
gasolina, para transporte de alunos, no atendimento das 
demandas da Secretaria Municipal de Educação de Medicilândia; 
ABERTURA: 23 de outubro de 2014, às 11h00min; LOCAL 
PARA RETIRADA E INFORMAÇÕES: Prédio da Prefeitura de 
Medicilândia/PA, das 08h00min às 12h00min.

Medicilândia-PA, 08 de outubro de 2014.
Cleide Ferreira Chaves

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 065/2014
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa para prestação de serviços de lavagem e lubrifi cação 
de veículos pertencentes à frota municipal, no atendimento de 
demandas da Prefeitura Municipal de Medicilândia; ABERTURA: 
23 de outubro de 2014, às 14h30min; LOCAL PARA RETIRADA 
E INFORMAÇÕES: Prédio da Prefeitura de Medicilândia/PA, das 
08h00min às 12h00min.

Medicilândia-PA, 08 de outubro de 2014.
Cleide Ferreira Chaves

Pregoeira
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755628

EXTRATO DE TERMO ADITIVO. 1° Termo Aditivo ao Contrato 
nº 2014070305. O presente Termo Aditivo objetiva a alteração 
contratual no valor de R$ 15.635,70, nos termos do art. 65, 
parágrafo 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato 
a ter o valor total de R$ 930.060,70., ORIGEM.: PREGÃO Nº 
004/2014. Contratante: Fundo Municipal de Saúde. Contratada: 
Natan Comércio Ltda
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755537

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
A CPL da PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA-PA 
torna público o resultado do julgamento do processo licitatório 
Pregão Presencial SRP Nº 9/2014-290801 Realizado no 
dia 19/09/2014 sendo vencedora a fi rma: J. J. Peças e Serviços 
Ltda-ME, cujo resultado foi homologado pela Prefeitura Municipal 
de Tailândia. 

Tailândia-Pa, 01 de Outubro 2014.
JOSENALDO JUNIOR CARVALHO GOMES

Presidente da CPL
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2014-290801
Partes: Prefeitura Municipal de Tailândia e J. J. Peças e Serviços 
Ltda-ME. Objeto: Registro de preços para eventual contratação 
de empresa para prestação de serviços de fabricação e reposição 
de novos itens e reparos (peças), confecção, recuperação, 
usinagem e soldagem destinados a manutenção de maquinas 
pesadas e veículos; fabricação de lixeira de ferro e reforma 
de container de lixo; pertencentes a Sec. Mun. de Obras, 
Saneamento e Urbanismo de Tailândia. Data da assinatura 
da Ata de Registro de Preços e contrato: 01/10/2014. Ata de 
Registro de Preços nº. 20140254, Contrato nº. 20140255 J. J. 
Peças e Serviços Ltda-ME, Valor estimado R$ 45.000,00 mensal.  
Vigência: 12 meses.

Tailândia-Pa, 01 de Outubro 2014.
JOSENALDO JUNIOR CARVALHO GOMES

Presidente da CPL
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2014 - 120901
O Município de TAILÂNDIA, por intermédio do Pregoeiro e Equipe 
de Apoio, torna público que no dia 23 de Outubro de 2014, 
às 09:00 horas, no departamento de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Tailândia, situada na TV. Aveiros, nº 31, Centro 
fará realizar licitação na modalidade Pregão, para Registro de 
Preços, na forma Presencial, do tipo Menor Preço, considerado 
Por LOTE, que tem como objeto Registro de Preços visando a 
eventual aquisição de peças, pneus e contratação de serviços de 
recapagem de pneus destinado aos veículos que compõem a frota 
municipal da Prefeitura e do Fundo Municipal de Educação de 
Tailândia, de acordo com o que determina a legislação vigente. O 
procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 
10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações que lhe 
foram introduzidas. Os interessados poderão obter informações 

e cópia do Edital e seus anexos no horário de expediente, das 
8:00hs às 12:00 horas, em dias úteis. Taxa de retirada do edital 
R$ 50,00 não reembolsável. 

DENISON RESPLANDES DOS SANTOS
Pregoeiro Ofi cial

Tailândia-Pa, 08 de Outubro de 2014.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755539
O FUNDO DE DESENVOLVIMENTO 

EDUCAÇÃO BASICA – FUNDEB
Publica ordem de serviços que autoriza a empresa G. S 
CONSTRUTORA E COMÉRCIO – LTDA- ME a iniciar os 
trabalhos de executar obras da Construção quadra escolar 
coberta com vestuário na EMEF Bela Vista Rua São Paulo, 
conforme Termo de compromisso nº PAC206486/2013-FNDE e 
contrato nº 20142006 conforme T. P. nº 2/2014-00006. 
Publica ordem de serviços que autoriza a empresa CLAUMIR S. 
DA SILVA COMÉRCIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI 
– EPP a iniciar os trabalhos de executar obras da Construção 
quadra escolar coberta com vestuário na EMEF Almir Gabriel 
na Rua Airton Senna, conforme Termo de compromisso nº 
PAC206486/2013-FNDE e contrato nº 20142007 conforme T. P. 
nº 2/2014-00007. Rurópolis 08/10/2014.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755623

EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 072/2014

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA, 
CONTRATADOS: TRÊS AMIGOS VEÍCULOS LTDA - CNPJ: 
01.590.417/0001-14 Contrato nº. 434/2014 no valor de 
R$: 75.000,00 (Setenta e Cinco Mil Reais) e a ZUCATELLI 
EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 01.2414.313/0001-02 
Contrato nº. 435/2014 no valor de R$: 136.000,00 (Cento e 
Trinta e Seis Mil Reais); VIGÊNCIA: até 31/12/2014. OBJETO: 
Aquisição de veículos caminhonete e veículos de 4 portas 
motor 1.0; FONTE DE RECURSOS: 2.006, 2.011, 2.015, 2.140, 
2.147, 2.148, 2.160 – 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Materiais 
Permanentes; ASSINATURA DO CONTRATO: Altamira/PA, 
07/10/2014 – Ordenador de Despesas: Eng. Domingos Juvenil 
– Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 076/2014

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA, 
CONTRATADO: CLÁUDIO DOS SANTOS ALVES - CNPJ: 
06.983.056/0001-90 Contrato nº. 438/2014 no valor de 
R$: 88.666,80 (Oitenta e Oito Mil, Seiscentos e Sessenta e 
Seis Reais e Oitenta Centavos); VIGÊNCIA: até 31/12/2014. 
OBJETO: Aquisição materiais elétricos destinados a 
Reforma e Iluminação da Praça de Independência; 
FONTE DE RECURSOS: 1.025 – 3.3.90.30.00 – Materiais de 
Consumo, 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações; ASSINATURA 
DO CONTRATO: Altamira/PA, 07/10/2014 – Ordenador de 
Despesas: Eng. Domingos Juvenil – Prefeito Municipal.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755624

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL – Trata-se de Rescisão 
Unilateral do Contrato nº 046/2014-SEMED/PMM, Processo 
Licitatório nº 17.270/2013, Pregão Eletrônico nº 092/2013, 
cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios estocáveis e 
perecíveis para atender as necessidades das Unidades de Ensino 
da Rede Pública de Marabá, a serem pagos com recursos oriundos 
do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, fi rmado 
entre o Município de Marabá através da Secretaria Municipal de 
Educação e a empresa FERREIRA & MORAIS LTDA.-ME CNPJ nº 
07.445.630/0001-19, com sede na Rua “H”, 790ª, Vila Cidinha, 
zona urbana, cidade de Araguatins/TO. Processo Administrativo nº 
001/2014 com o objetivo de apurar denuncias de irregularidades 
constatadas no fornecimento de itens alimentícios estocáveis e 
perecíveis por parte da empresa contratada. Resolve: 1) Fica 
rescindido, a contar de 07 de outubro de 2014, o Contrato nº 
046/2014-SEMED/PMM, fi rmado entre a Prefeitura Municipal de 
Marabá, através da Secretaria Municipal de Educação – SEMED 
e a empresa FERREIRA & MORAIS LTDA.-ME.; 2) A presente 
rescisão se dá por ato unilateral desta SEMED, nos termos 
do Art. 79, I, da Lei 8.666/93, tendo em vista a infração ao 
disposto no Art. 78, incisos I, II, III e IV, do mesmo diploma 
legal, por parte da Contratada; 3) É assegurado a contratada o 
direito de percepção dos valores referentes ao fornecimento dos 
itens entregues até a presente data, inclusive sem prejuízo da 
aplicação das penalidades contratuais cabíveis. Pedro Ribeiro de 
Souza – Secretário Municipal de Educação.
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL – Trata-se de Rescisão 
Unilateral do Contrato nº 059/2014-SEMED/PMM, Processo 
Licitatório nº 17.270/2013, Pregão Eletrônico nº 092/2013, 
cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios estocáveis aos 
discentes contemplados com o Programa PROJOVEM URBANO, 
fi rmado entre o Município de Marabá através da Secretaria 
Municipal de Educação e a empresa FERREIRA & MORAIS 

LTDA.-ME. CNPJ nº 07.445.630/0001-19, com sede na Rua 
“H”, 790ª, Vila Cidinha, zona urbana, cidade de Araguatins/TO. 
Processo Administrativo nº 001/2014 com o objetivo de apurar 
denuncias de irregularidades constatadas no fornecimento de 
itens alimentícios estocáveis e perecíveis por parte da empresa 
contratada. Resolve: 1) Fica rescindido, a contar de 07 de outubro 
de 2014, o Contrato nº 059/2014-SEMED/PMM, fi rmado entre a 
Prefeitura Municipal de Marabá, através da Secretaria Municipal 
de Educação – SEMED e a empresa FERREIRA & MORAIS LTDA.-
ME.; 2) A presente rescisão se dá por ato unilateral desta 
SEMED, nos termos do Art. 79, I, da Lei 8.666/93, tendo em 
vista a infração ao disposto no Art. 78, incisos I, II, III e IV, do 
mesmo diploma legal, por parte da Contratada; 3) É assegurado 
a contratada o direito de percepção dos valores referentes ao 
fornecimento dos itens entregues até a presente data, inclusive 
sem prejuízo da aplicação das penalidades contratuais cabíveis. 
Pedro Ribeiro de Souza – Secretário Municipal de Educação. 
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
055/2014-SEMED/PMM – Processo nº 040/2013-CEL/PPE/
SEVOP/PMM – Pregão Presencial 022/2013-CEL/PPE/SEVOP/PMM. 
Objeto do contrato original: Contratação de empresa especizalizada 
na prestação de serviços de locação de veículos destinado ao 
transporte escolar da Rede Municipal de Ensino, observados os 
detalhamentos técnicos e operacionais, especifi cações e condições 
constantes do Termo de Referência (Anexo I do Edital). Objeto 
do Aditivo: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar 
o prazo contratual. O prazo do Contrato original fi ca prorrogado 
pelo período de 02 (dois) meses e 12 (doze) dias, correspondendo 
ao período de 11/10/2014 a 23/12/2014. Valor do Aditivo: R$ 
1.642.183,20.  Contratada: MN Transportes e Locação de Veículos 
LTDA.-EPP. Assinatura: 07/10/2014. Pedro Ribeiro de Souza – 
Secretário Municipal de Educação.
 

PREFEITURA MUN. DE MOJUÍ DOS CAMPOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755625

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS 004/2014. 
ESPÉCIE: Implantação de micro sistemas de abastecimento 
de água, no município de Mojuí dos Campos. Abertura: 24 de 
Outubro de 2014, às 10h00min. O Edital poderá ser obtido 
na própria Secretaria Municipal de Gestão Administrativa no 
horário de 8h00min ás 13h00min. Francimara da F. Freitas - 
Presidente da CPL
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URURÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755626

A Prefeitura M. de Uruará publica 4º termo aditivo de 
prorrogação de Prazo de Vigência de Contratos fi rmado com a 
empresa ELIZEU SANTOS DA SILVA - ME Contrato nº 20139071–
PMU, Contrato nº 20139072-FMS, Contrato nº 20139073–FME 
e Contrato nº 20139074-FUNDEB, Contrato nº 20139075-
FMAS. Objeto: Contratação de empresa para prestação de 
serviço de instalação de Software, Manutenção e Reparos em 
redes e Hardwares, a fi m de atender a demanda da prefeitura 
municipal de Uruará e demais secretarias que compõem a gleba 
administrativa. Data Assinatura do aditivo: 29/09/14. Vigência 
29/09/14 à 30/12/14. Ref. P. P. nº 9/2013-00014.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PP 2014-008SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755220
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2014-008SEMOB
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Obras, mediante o (a) Pregoeiro (a) 
devidamente designado (a), torna público que às  09:00 horas do 
dia 22 de Outubro de 2014, fará realizar licitação na modalidade 
PREGÃO, tipo menor preço, para Contratação de empresa para 
prestação de serviço de engenharia para execução de Barreira de 
Concreto New Jersey tipo duplo, no município de Parauapebas, 
Estado do Pará., de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se nas dependências da Coordenadoria de 
Licitações e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, utilizando-se subsidiariamente 
as normas da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações 
posteriores, e demais normas vigentes aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados 
na Coordenadoria de Licitações e Contrato, localizada no MORRO 
DOS VENTOS, QD ESPECIAL, S/N, BEIRA RIO II, a partir da 
publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 07 de Outubro de 2014.
DAYTON NEVES PEREIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ATA 20140578 PP 2014-001SEMOB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755224

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20140578
ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2014-001SEMOB
Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ. 
Finalidade: Que terá por objeto, Registro de Preços para 


